COMISSÃO EUROPEIA
DIREÇÃO-GERAL DOS ASSUNTOS MARÍTIMOS E DAS PESCAS

Diretora-Geral

Bruxelas,
MARE/C.1/CA/ms

Exmo. Senhor Presidente,

Agradeço o envio do parecer 169 do CC SUL sobre os ecossistemas marinhos vulneráveis
(EMV).

O parecer 169 levanta uma série de questões técnicas relativas ao parecer do CIEM sobre
ecossistemas marinhos vulneráveis e à revisão da lista de zonas EMV estabelecida no
Regulamento de Execução (UE) 2022/1614.

A maior parte dos elementos técnicos deve ser considerada no contexto do trabalho
científico efectuado pelo CIEM. Por conseguinte, tenho o prazer de o informar que, na
última reunião MIACO, em 19 de janeiro de 2024, o CIEM anunciou o lançamento de um
processo específico de revisão e correção dos métodos de recolha de dados para os EMV
e análises conexas em 2024. Neste contexto, o CIEM convidou os conselhos consultivos e
as partes interessadas a partilharem os seus pontos de vista quanto aos dados e pareceres
atuais do CIEM sobre os EMV, bem como sobre as ações a empreender em 2024 e nos
anos seguintes.

Espero que o Conselho Consultivo para as Águas Ocidentais Austrais desempenhe um
papel ativo neste novo processo, no âmbito e sob a direção do CIEM.

No que diz respeito à revisão da lista de zonas EMV, e com base nas conclusões do parecer
do CCTEP de 2023, gostaria de o informar que uma avaliação socioeconómica mais ampla
dos encerramentos de EMV será analisada pelo CCTEP em 2024.

O CC SUL recebeu uma cópia de um convite enviado aos Estados-Membros para
participarem numa reunião preparatória do CCTEP a fim de ser efetuada essa avaliação. O
CCTEP e a Comissão Europeia esperam um grande empenhamento e contribuições
baseadas em provas para recolher informações ao nível de cada unidade de pesca ou
pescaria, o que completará a análise efetuada pelo CCTEP em 2023 ao nível das frotas.

Espero que esta carta responda às suas perguntas sobre o processo em curso de participação
e inclusão das partes interessadas na questão dos EMV.

Sergio Lopez Presidente
Presidente do CC SUL
6 rue Alphonse Rio, F-56100 Lorient
info@cc-sud.eu

Comissão Europeia, 1049 Bruxelas, BÉLGICA - Tel. +32 22991111
Gabinete: J-99 05/014 - Tel. linha direta +32 229-50483

Manifesto todo o meu prazer em poder dar continuidade à nossa frutuosa cooperação. Se
tiver mais questões sobre esta resposta, queira contactar Caroline Alibert-Deprez
(Caroline.ALIBERT-DEPREZ@ec.europa.eu) ou Julia Rubeck, coordenadora dos
Conselhos consultivos, através da caixa de correio funcional MARE-AC@ec.europa.eu.

Com os meus melhores cumprimentos,

Charlina Vitcheva

 A s s i n a d o  e l e t r o n i c a m e n t e  e m  2 7 / 0 1 / 2 0 2 4  1 6 : 0 1  ( U T C + 0 1 )  n o s  t e r m o s  d o  a r t i g o  1 1 . º  d a  D e c i s ã o
( U E )  2 0 2 1 / 2 1 2 1  d a  C o m i s s ã o "